
REPVBBLICA ITALIANA 

~riez L.Wayia'ad-  (21'a,dayna 

 

 

DETERMINA N;a3/2018 .43/—Agelian SPIktrIk' II(IlitilltI Data: 
I 	A00 	2 -- Agenzia Spaziale Italiana _ASI _ 

Detennine 
, Prot. n. 0000308- 15/11/2018 — REGISTRAZ 

Pagina:_l_di. 3 

OGGETTO: Acquisto del servizio di inserzione redazionale sulla rivista Flight International, 
uscita fascicolo speciale "Italy special 2018" del 20 novembre 2018 - CIG: ZCO258D76E - 
Istr. 350/2018 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale Italiana"; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 
2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utili7zazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 
la Delibera del Consiglio di amministrazione dell'ASI n. 99/2018 del 16 maggio 2018 di 
nomina della Dott.ssa Anna Sirica a Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
l'art. 12 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia Spaziale Italiana; 

ONE 

VISTA la richiesta di avvio procedura con nota CI-REU-2018-166 del 05/11/2018, con la quale 
il Responsabile di Unità REU, rappresenta che: 



REPVBBLICA ITALIANA 

~*ez L.Wazaa4 crreata - 
DEI 	ERMINA N. 	2018 ' Data ADO_AS II ';;;InZSipifea zlireallealltleal iena 

Detennine 
Prot. n. 0009308 - 1511 I /2018 — REGISTRAMI' 

Pagina: 2 di 3 	• — — - - -- - 	.. _ 

OGGETTO: Acquisto del servizio di inserzione redazionale sulla rivista Flight International;  
uscita fascicolo speciale "Italy special 2018" del 20 novembre 2018 - CIG: ZCO25BD76E - 
Istr. 350/2018 

tra le attività di comunicazione istituzionale e public engagement dell'ASI, operate 
dall'U.O. REU, previste dal "documento di programmazione annuale per l'anno 2018", e 
approvate con Deliberazione del CdA n.242/2017 del 15 dicembre 2017, vi sono le attività 
di informazione operate dall'ufficio stampa e rapporti con i media e tra queste si prevede la 
collaborazione, a titolo oneroso, con editori di periodici internazionali per la pubblicazione 
di news, approfondimenti e inserti speciali; 

tale attività di informazione, corrisponde all'iniziativa editoriale di pubblicazione di 
contenuti sulla rivista Flight International edita dalla società "Reed Business Information 
Limited' con sede legale in Inghilterra. L'apparizione di inserti dedicati all' ASI su tale 
rivista è già avvenuta in passato, tra .cui, per citare la più recente, la pubblicazione edita in 
occasione della partecipazione di ASI al salone internazionale di Les Bourget 2017 e 
Farnborough 2018; 
la rivista, voce autorevole nel panorama aerospaziale europeo, si prefigge di concorrere alla 
diffusione della cultura aerospaziale, di fornire analisi dettagliate del contesto internazionale, 
informazioni sulle attività delle Agenzie spaziali e delle industrie dell'intero settore. fl 
periodico cartaceo è distribuito in tutte le principali edicole europee ed è disponibile in 
formato digitale navigabile da pc, smartphone e tablet; 
il numero "Italy special 2018", intende presentare le attività degli Enti e delle Istituzioni 
italiane coinvolte nel settore dello spazio e dell'innovazione di cui l'ASI è il principale 
rappresentante. Ritenendo l'iniziativa meritevole di attenzione da parte di ASI e 
corrispondente alle esigenze espresse nel sovraccitato "documento di programmazione 
annuale per l'anno 2018", l'Ufficio Stampa ha provveduto a richiedere alla società Reed 
Business Information Limited la possibilità di aderire all'iniziativa con tre pagine redazionali 
dedicate alla presentazione delle attività dell'Ente nel settore dello spazio e della ricerca; 
la società inglese Reed Business Information Limited, detiene l'esclusiva sulla vendita degli 
spazi a pagamento sul citato periodico; 
il servizio oggetto della presente richiesta di affidamento è quindi l'acquisto di complessive 
tre pagine per la pubblicazione di articoli sulle attività dell'ASI che appariranno sul numero 
"Italy special 2018" della rivista "Flight International", in uscita il 20 novembre 2018; 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto della 
fornitura in oggetto, nelle more dell'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 
dell'art. 80 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente 
contratto per il caso in bui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da 
comportare l'impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 



il Dott. Francesco Rea quale Responsabile Unico del Procedimehto. 

1,, Il Respo a ile Delegato 
Dott. 	o Lucisano 

REPVBBLICA ITALIANA 

~b*a c917 e~aef Sdavna 

 

 

DETERMINA N.W2018 Data: A0O_ASI_2 — Ageniia Spaziale Italiana 
DetennilIC 

Prot. n.0000308 - 1511112018 — RE GI STRAZI( 

Pagina: -3 di 3 

OGGETTO: Acquisto del servizio di inserzione redazionale sulla rivista Flight International, 
uscita fascicolo speciale "Italy special 2018" del 20 novembre 2018 - CIG: ZCO25BD76E - 
Istr. 350/2018 

TENUTO CONTO CHE il prodotto non è presente in MePA e che il RUP richiede, in 
conseguenza di quanto sopracitato, di procedere con l'ordinativo diretto di fornitura a favore 
della Reed Business Information Ltd per un importo totale di E.23.130,00, esclusa IVA; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria sui seguenti capitoli: 

sussiste la necessaria copertura finanziaria di E.28.218,60, esclusa IVA, sul capitolo 
1.03.02.02.999.01 "URP", CRA n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU 02.002.005 
"Relazioni esterne e sostegno. di attività culturali,  dell'esercizio finanziario 2018 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto; 
RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno; 

DETERMINA 

l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, alla Flightglobal Reed Business 
Information per il servizio di inserzione redazionale sulla rivista Flight International, uscita 
fascicolo speciale "Italy special 2018" del 20 novembre 2018; 

l'impegno di E.28.218,60, esclusa IVA, sul capitolo 1.03.02.02.999.01 "URP", CRA n. 
DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di 
attività culturali", dell'esercizio finanziario 2018 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

l'emissione dell'ordinativo a favore della Flightglobal Reed Business Information per un 
importo pari ad euro 23.130,00, oltre l'importo per l'Iva al 22%, da versare per servizi UE, 
che ammonta ad euro 5.088,60, per il servizio di inserzione redazionale sulla rivista Flight 
International, uscita fascicolo speciale "Italy special 2018" del 20 novembre 2018. 

NE 


	00000001
	00000002
	00000003

